
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E 1041

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 27340	

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1123/06-06-1987 (Δ’ 625) απόφασης αναδάσωσης του Νομάρχη Μεσ-
σηνίας, που αφορά έκταση 2.893,85 τ.μ., λόγω πλάνης περί τα πράγματα, ως προς τον δασικό χαρα-
κτήρα της έκτασης, στη θέση «Αμμούδι» Τοπικής Κοινότητας Φιλιατρών, Δημοτικής Ενότητας Φι-
λιατρών του Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
3. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεο-
δόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

4. Την παρ. 17 του άρθρου 36 του ν. 4061/2012, όπως προστέθηκε με το άρθρο 49 παρ. 2 του ν. 4280/2014.
5. Το άρθρο 17 παρ. 9 του ν. 3889/2010, όπως προστέθηκε με το άρθρο 2 παρ. 3 του ν. 4462/2017.
6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».
7. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-

στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

8. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για 
την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περι-
βάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις” (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156), και ιδίως το άρθρο 3 «Κάθετη οργάνωση και υπαγωγή των 
Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

9. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

12. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμ-
ματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» με το οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών (Α’ 17).

17 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 103



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 103/17.02.20261042

13. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 
διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο 
εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για 
την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

14. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή Α.Δ.Π.ΔΕ. και Ι. «Μεταφορά προσω-
πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493) (ΑΔΑ: ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 εγκύκλιο διαταγή Υ.Π.ΕΝ. «Εγκύκλιες οδηγίες για 
τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25-07-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού 
Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και 
τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 (Β’ 4528) υπουργική απόφαση περί εξουσιοδό-
τησης με δικαίωμα υπογραφής του Γ.Γ. Δασών του Υπ.Π.ΕΝ., κατά λόγο αρμοδιότητας στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής.

19. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).
20. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 

γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992, ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

21. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προ-
στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης».

22. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

23. Την υπ’ αρ. 1123/06-06-1987 (Δ’ 625) απόφαση αναδάσωσης του Νομάρχη Μεσσηνίας που αφορά 
έκταση 9,100 στρ. λόγω εκχέρσωσης στη θέση (Αμμούδι), Τοπικής Κοινότητας Φιλιατρών, Δημοτικής Ενότητας 
Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλίας.

24. Την υπ’ αρ. 800/27-9-2019 (ΑΔΑ: ΩΧΓ6ΟΡ1Φ-7ΘΖ) απόφαση της 4ης Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων 
Δασικού Χάρτη Μεσσηνίας.

25. Την από 18-2-2020 (υπ’ αρ. 356/18-2-2020) αίτηση των Μαρίας Σπυρίδωνα Ηλιάδη και Νικολάου Κων/νου 
Παρίσσου και την από 16-5-2022 αίτηση (υπ’ αρ. 73809/16-5-2022) αίτημα της Μαρίας Σπυρίδωνα Ηλιάδη, με 
τις οποίες ζητούν την ανάκληση της αναδασωτέας, από έκταση εμβαδού 2.893,85 τ.μ.

26. Την υπ’ αρ. 188262/16-5-2025 πρόταση-εισήγηση του Δασαρχείου Κυπαρισσίας, περί μερικής ανάκλη-
σης της αναδασωτέας.

27. Την υπ’ αρ. 195331/21-5-2025 αρνητική εισήγηση της Διεύθυνσης Δασών Μεσσηνίας για την μερική 
ανάκληση της υπ’ αρ. 1123/6-6-1987 απόφασης αναδάσωσης.

28. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/13-10-2023 εγκύκλιο Υ.Π.ΕΝ.
29. Το υπ’ αρ. 200261/23-12-2025 έγγραφο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας, με το οποίο αποστέλλονται 

συμπληρωματικά στοιχεία.
30. Την υπ’ αρ. 4052/8-1-2026 εντολή υποβολής σχεδίου απόφασης μερικής ανάκλησης αναδάσωσης, του 

Επιθεωρητή Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Π.Δ.Ε. και Ι., αποφασίζουμε:
Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’ αρ. 1123/06-06-1987 (Δ’ 625), απόφαση αναδάσωσης του Νομάρχη Μεσσηνίας 

ως προς την έκταση εμβαδού 2.893,85 τ.μ., (δύο χιλιάδων οχτακοσίων ενενήντα τριών τετραγωνικών μέτρων 
και ογδόντα πέντε εκατοστών τετραγωνικού μέτρου) στη θέση «Αμμούδι» Τοπικής Κοινότητας Φιλιατρών, 
Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλίας, η οποία προσδιορίζεται με στοιχεία (1,2,3,4,5,6,7,1) 
και έχει όρια:

Ανατολικά: Έκταση χαρακτηρισμένη με την υπ’ αρ. 2307/15-10-2010 πράξη χαρακτηρισμού ως «έκταση 
που δεν είναι δάσος ή δασική».

Δυτικά: Έκταση μη δασικού χαρακτήρα, μετά την υπ’ αρ. 800/27-9-2019 απόφαση ΕΠΕΑ.
Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση, με την υπ’ αρ. 1123/6-6-1987 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1043Τεύχος Δ’ 103/17.02.2026

Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση, με την υπ’ αρ. 1123/6-6-1987 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας.
Όπως φαίνεται στο από 12-5-2025 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθη-

κε από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Γιαννούλα Σταθοπούλου και το οποίο συνοδεύει την 
απόφασή μας λόγω πλάνης περί τα πράγματα, ως προς τον δασικό χαρακτήρα της έκτασης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3689/2008 
και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 103/17.02.20261044



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1045Τεύχος Δ’ 103/17.02.2026

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κυπαρισσία, 23 Ιανουαρίου 2026

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 103/17.02.20261046

*04001031702260006*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2026-02-18T17:38:19+0200




